presso. Itè ad idem. Fac bullire centinueratam,
id est barbaram sylvianam in sic. phialis uini, ut re
deat ad tertium: da phialam 3. per dies nouem.

De apoplexia.

Qui ceciderit in apoplexia, & de multis rebus
deliderat sibi cibum afferri & potù, & statim quæ
do uidet hoc abominatur, siue masculus fuerit, si
ue femina, mortem sibi imminere significat. qui
autem non habuerit hæc signa, curari potens cum
supradictis antidotis & unguentis.

De phrenitide.

Qui ex phrenitide multum alienatur, plebeo
tometur de media uena frontis, quantum oui ter
tia capere potest. Si perdidit loquelam, iheru
tamento utatur, quod consicinat ex conditi her
ba. Si autem præ nimia angustia dormire nequit
uera, errata & pedes laesurus ex decoctione uis
sari, et rosari, & semine lactuæ, et myrtæ, et sic
colatis linteis, ungetur oleo uiolato, & si non alie
natur, & deliderat balneum, siue aliquo timore
deur. Si autem hoc totum non profuerit, radatur
totum caput, & ex calido pulmone pecora obu
oluatur totum caput, & maneat ibi per totum no
ctem, & super folijs cucurbitæ, et totas stomachus
similiter obuoluatur de folijs, et totas manina hora
præ nimio fetore auferantur. De cibis, utatur cu
curbitis & portulacis conditis cum pauco oleo et
aceto, & comedat far, psinum, de pomis auræ,
mala granata, & mala syria, et pyra. Item ad phre
nitin, Succus hederæ in naribus infundis, & ruta
C mista cum aceto, cerebrogii superposita nimis ad
iuaat. Item ad somnum. Semen hyofcyami fomit
tere, & cæ lacte mulieris, & oleo uiolato, uel ro
sato tempera, & tempora & frontem inunge.

De melancholia.

Qui melancholiam patitur, semper uomit, & fa
stidium patitur, et nihil de cibo & pota accipere po
test, tamen hoc tantillum quod sumit nõ proficit
ei, & solis uel ignis ardorem nequit sustinere, &
dormire non potest: tamen quando dormire supé
nus iacet: et nunquam firmiter dormit, et post dor
mitionem pigritia et fenetur, & ambo labia uirid
ia sunt, mortuus est. Item si multum sinit, & late
ris patitur dolorem ex utraque parte, talis est ei cu
ratio, calami, nardi, castorei, euphorbii, collii
an. ʒ. iij. esuly. ʒ. iij. hæc omnia in puluerè redige, &
cum uino bibat ieiunus ualde diluculo, & itè iei
unet ad horam nonam. Item ad idem potio. Ieros
uianum & cribratum milium in uino ieiunus bi
bat mane. Aliud catharticum. Tartarum, & fari
nam tritici mitte in uino in sero, alia die fac inde
pillulas, & dabis ad manducandum ieiuno.

Item ad idem medicamentum purgatorium
melancholicæ, quod tunc humores proprie
purgat & liberat corpus.

101. anisi f. i. petroselinii f. iij. epithymi ʒ. iij. mel
quod sufficit, dabis cum aqua, uel cum uino.

De lethargo.

Qui in lethargum ceciderit, & hiberet eff soli
tarius, & multum comedere, et eo quod amplius
4 4 deliderauit

57

de sidera teris, & loquitur quod non decet. & iungi
ter saluam suam foras mittit, moriturus est: maui
me si sudor frigidus in facie & cervice fuerit. Si
uero talia signa defuerint, ita corabis. Ante diem
tertium nihil est adhibendum. lacere debet in loco la
minoso, frequenter pulsando nomine eius uocetur;
q̄ si praestalar plurimum ei fomus, uigenda sunt
ex oleo dulci & calido eius procerda, et lana mis
da & calida fascianda. Cibo autem isto, fricentur
illius manus & pedes. q̄ si iterum dormierit, mul
sam accipiat, & clystera injiciat, & caput pres
sus tundatur, sensu incense fumus eius manibus
apponendus est. Sicut enim luxuria exinquit; odor
offaciendus est. Sic ruta in aceto trita eius manibus
adhibenda est, si symbrium in aceto tritum infan
ditum in capite, aut testudinis sanguis in fronte
distillatus. Ptarmico cerebrum mundare cōuenit,
atq̄ sanguifragam frontis & temporibus adhibent.
Ex cornu ceruino et galbano fieri fuscum eius na
ribus ualde approbatum. Ad oculos uita.

Super panem hordei calidum & per medium
scissum puluerem canis asperget, & ante oculos
patientis tenebis.

Ad sanguinem & uulnus oculorum.

Primum tere pinguedinem, et postea adde fari
num milt, & distempera cum uino in modum un
guenti, & linteo superposito cui opus fuerit im
pone. Item tolle crocum orientalem, et lycium, &
laccum ocini, & lac faeminae maris nutritis, et
da sylvorū carnes, omnia tere foriter, & cū aqua
rosata uel cum fuceo ipso & lacte distempera in
modum unguenti, & super oculos pone.

Item ad oculos sanguinolentos.

Tolle pullū columbinū, et sub ala incide, et san
guine quā inde exierit in oculos infunde, probatū
est.

Ad lacrymas oculorum.

Tolle rapas sylvastres, & tere foriter, & cum
aqua rosata distempera, & super oculos pone,
probatum est. Ad lippitudinē oculorum.

Atramentū, mel, alliuū omni equaliter tere, &
oculis suppone, & mane et sero lacte mulieris in
unges.

Item ad lacrymas oculorum.

Ruta succū, et mel cōmisce, et oculos unge, cer
tam est. Item ad sanguinē & dolorē oculorū.

Aloe & opii tempera cum lacte mulieris qua
nursi masculum.

Item ad tumorē, et caliginē, & sanguinem.

Verbenam cum oui albumine tere, et tritam
inspōne, optimum est. Item cynoglossū succos in
oculis immittis, et herba trita & superposita ocu
lis, mire pendit.

Item ad caliginē oculorum.

Rorem qui cadit in matutino, & lacum ruta
collige, et in oculis mitte.

Ad panem oculorum.

Puluis olibani cō melle, et aceto, ac stercore ma
lorū murū mistus, atq̄ inunctus, caput denudatū
capillis uretis, & panis oculorū diluit. Symplicis
oblitūit cū aqua simplicis occasione frigoris, lamē
amissum puluerizatus & iniectus restituit.

Item ad panem & sanguinem oculorum.

Membranam oliuae foritē tere, et misce cum
albumine oui, et pone super oculos, multū ualet.

Ad unguam oculorum.

Tolle anguillam uiuā, & extrahē inde sangui
nem, et mitte in oculum, multum ualet.

Item ad idem.

se nitri, & misce p̄ sex dies in ignē, et postea fac
tenuissimū puluerē, et mitte in oculum, experitū.

Item ad sanguinem oculorum.

se. Succū apri, et albumē oui, misce insimul, &
mitte in oculum sero eundi dominum, probatum
est. Ad idem. se. salicem siccam, combare forti
ter in ignē, postea fac tenuissimū puluerem, mitte
in oculum eundi dominum, probatum est.

Aliud ad peruritum, & pinguem pituitam.
Succū uel folia apri misce cū bono uino, et dimi
te per unū diē, postea unge oculos, uel laua, mire
prodest.

Ad albuminem oculorum.

Succus agrioli, feniculi, infusatus eundi dormi
num, multū ualet; stercore albi tantū lacertē cū ui
no speratū idem facit. Itē succus ederae terraneae
in mare euasitē partis oculi in quo fuerit albugo im
missus, capite uehemētē reflexo manūte, albugi
nem eicit.

Item ad clarificandum infum.

Fel ualutris cū stercore humano mistum, & ut
no bene colatum, & ocula immittum mire facit.

Fel arietinū immittum hoc idē facit. Pillulē ad uis
um experitē se. squindū, spicē, xylocastē, xylobal
fami, carpobalsami, agari cī ateri, rose, uiolē, epi
thymi, abisinthi, colocynthidis, cerebintinā, cin
namomi, croci orientalis, floclaudos, masculi
ana s. i. diognidij, i. i. i. abet hepatici. f. y. tempera
cum succo abisinthi, & fac pilulas.

Ad aurium uita.

Ad aurem percussam, uel uulneratā, calidi pan
is interiora cum melle tere; et frequenter pone.

Item ad aurium dolorem.

Tolle cepas, & tere foriter, & adde cymimū,
& misce in frisorio, & fac in modum cataplasma
tis, & tepidum pone super aurem.

Item ad auditum.

Micam panis hordeacei impone calidam.

Ad aurium dolorem.

Succum mentae tepidum infunde.

Item ad aurium dolorem.

Ruta cymam & cyminum tempera cum lacte
mulieris, misce & cola. & succus inde extractus
tepidus auribus infillatus ualet.

Item ad aurium dolorem, uentositatem,
& fordixatem.

Cepalam albam, & alium simul tere, et expri
me inde succum, & auribus infilla. Item tolle ma
lum terraneum, & caua, et immisso oleo coque,
& in auribus infilla; idem praestat.

Item ad diuinos fontus.

Euphorbium cum oleo cyprino tritū & calefa
ctum in aure missum, singularē peccidum est.

Item ad dolorem calidum & tumorem.

Succus cucurbitae cū oleo rosae cō calefactus et
immittus

immittas sanat. Item lycium, & opium lacte mulieris admissum, & auribus immittum, nimis dolores mitigat. Item tamen opium vetus fuerit. Item ova formicarum tero, & per lineam cola, & adde polygami succum, & auribus infunde, ut ositum emendat furdum. Si uulnus in auribus foris, aut auditus grauetur, urinum puerile tepidum infunde, huiusmodi desiccatur, & celeriter sanat. Item hedera succo cum uino mithum infunde.

De fluxu sanguinis narium.

Ad narium sanguinis fluxum, testas ouorum, & maxillas cancri, & sanguinem draconis, et sterco bovinum succum, & parum de pilulotro unguento sicco, quod remanet in uase in quo coëctur, hoc omnia tero, & in puluereum redige, & quantum tres digiti possunt, uel quantumcumque potest cum nare unde sanguis fluxit leuare strabat, & liberabitur. hic puluis cum aqua frigida temperatus in mane & sero potans cum praedicta mensura scilicet trium digitorum curat fluxus multorum dysentericos, & haemorrhoidicos. Item ad idem. Gypsum cum aceto forti, aut argillam frontis, uel temporibus illine, & telliculos in aceto forti paruos tenes. Item lumbicos terrestres cum thure & tenui albumine oui coëctere, et fronti & naribus impone. Item bambacem aliquantulum uisum, & uino & oleo infusum in nare de qua sanguis exit mitte, et magis exinde oppilat. Item herba sanguinaria pinifolia, & naribus imposita sanguinem sistit: puluis urticae combullae naribus insufflatus idem facit. Item utellum oui affatum & edarum naribus immittam sanguinem stringit.

De fuxore narium.

Ad nares male olentes, rutę semē, ablinthę semē, uel pyrethri accipe: fac puluerē, et in nariis pone.

Ad polypos naris.

Malaminis solis, myrrę, sandaracę añ. s. iij. zris uis. gallę añ. s. i. diligenter tero: & calamo infusilla, percolis tamen naribus bono uino, & bene ualebit. Emplastrū lenicidi disparee con, solu tum cum succo mali granati acidi idem prestat.

Ad uita oris.

Si quis ulcerationē oris patitur intrinsecā, tolle oculum leuodum, id est lycium, & cum aqua rosa distempera, & in ore tenere facias, & sanabitur. Si ex rheumate tamen fuerit, abrotanum tritum, & cum melle mistum in ore clauso penetrat, & plilegna fluere sinatur. Singulare auxilium hoc est, & ad dolorem dentium ualet.

Ad fetorem oris.

Folia stragi mēduca pulegii & serpylli simol, & quando perrexeris dormitū, aceto bono laua.

Si anhelus olet quando perrexeris dormitū.

Aceti boni cyathum id est per partes bibe.

Vnguentum ad uisum oris, uel uulnus.

Ius de chelidonio pleno ouo, mel pleno ouo, pi peris grana. s. i. coque ad medietatem, & utaris.

Ad linguam uisum.

Arundinem in melle uisum & coctum ponet mirifice sanat.

De dentium uisus.

Natum succum auribus infusus dentium dolorem mitigat. Seneca & achasilium potata dolorem dentium sedans & placans. Item tithymalli radicem coque in uino ad medietatem, & his per mensuram os laetetur, & dentes nunquam dolebit.

Item ad idem. r. radicem uincetorum, & coque in aceto, acutum tene in ore, de radicibus tero emplastrum facias super maxillas dolentes. Ad idem. Tolle membranum, radicem taplar, & coque in aceto, & abluo dentes, prius tamen se arsitatos, ut sanguis inde exeat, hoc etiam commotus dentes confirmat. Item rasuram cornū tauri tene desoris, & cum aceto forti decoque, & tepidum in ore tene. Ad idem. Chamadryos cum aceto forti tene, & longe in ore tene, si nimis dolor deficiet. Item hedera radicem in uino coque, & in ore tene radicem & uinū, multum prodest.

Item quinquefolium cum radicibus in aceto aut uino coctum ieiunium in ore tene. Item uinū cum pipere melleis, & parum bullies ad focum, & tepidum in ore tenetis. Item succus alij cum pipere triti, in aure alterius poris melleis prodest. Vel sil combustum super dentes postis perfecte idem operatur. Item puluis olisam cum s. phalagga totus prodest dentibus, & linguā expedita reddidit. Item m. z. grana piperis, & tere fortiter, cum s. u. uino bullias, et teneas in ore, & reiectas, & iterū bis uel ter aut amplius fumas, donec dolor cesset. cortex pyrethri bene tritus, & sup. dentes postis prodest puluis eius idem operatur. hoc idem facit uen in ista quae retro est in media uino uel alia ligata inter pollicem & indicem contrariis partibus.

Ad maxillas tumidas, & ad dolorem dentium.

Bullitithymallum in aqua & cola, herbam sciscia leuanda, & pomendo in gingiua.

Ad dentes contumidos.

Corticem i pyrethri incende, & bolam armeniacā, & mallechen, misce, & facto puluere unge gingiua. Item piper. z. calx cum melle postis melle, et postea affata, & galla, et melle, & balsamum sita, omnia equaliter pulueriza. Unge gingiua.

Ad uulsum desillansem, & fauces tumidas.

Succo ablinthi sufficienti laua. Item sinapis in aceto gargariatus cum melle multum uiuat.

Contra omnia faciet.

Ad impetiginosam facie & rubram r. succum carduncelli albi, & margellanae, tantum de oil bano, & melle, & ablinthio, & ceruisa, et his commistis unge. s. laua facie cum mica panis in aqua infusa, deinde teneas cymas nisi cum melle laua decretes confice: postea unge ceruisam no uies ablatam, deinde commisce oleum, & primythium, id est ceruisam & oilbanum.

Ad lentiginos.

r. ouum, & pone in aceto, donec testa maceretur: & accipe sinapi & pulueriza, & cum ouo conlice, & unge faciem cum dormitum: postea laua cum farina hordei. Ad idem. Succus bryoniae & cucumeria

54
 & cucumeris agrellis ana f. i. gamosi hedere f. s. A
 accipe, & faciem laua superiori modo, & si inu-
 muerit faciem cum sacco strychni, id est solani &
 albumine oui laua.

Item ad impetiginem.

radicem plantaginis, sal & acetum fortissi-
 mum, tere fortiter, & de illo aceto distempera, &
 laua. Item radix minoris sapañi in aceto cocta,
 & super impetiginem fricata liberat. Item hiera
 logodon, & hiera Rusi, facti in initio impetigi-
 nem habentibus, & uariis alphis.

Vnguentum ad impetiginem.

Lacertam usitam, & uitam albam pone in oleo:
 & coque ad tertiam, & colato oleo, adhibeatur ce-
 ra purissima probati est. Ad idem. Molei li-
 beam unā, olibani, corzumbi, pegulae, sulphuris,
 saponis, lici, auripigmenti, ceræ ana. lib. i. mediā.

De morpheæ curacione.

Trochisci ad morpheam albi uel nigri. M.
 effebori albi, pipis is longi, carceos id est carui, hal-
 cyonis, id est lipame maui, sulphuris uiui: calami
 aromatici, andrachnes, id est postularag, si daretur:
 omnia æquali pondere, tere, & fac trochiscos cū
 aceto, & utere. Ad maculas albas uel nigras.

Oua trita, et cretam, lithargyrum, & cerulam,
 ex æquo cum aceto & oleo rosino confice, et loca
 prius cū limbo perficitata usque ad ruborem perunt
 ico, probantur est.

Ad maculas rubras.

Cum melle & abinthio inunge faciem. Item
 aloë trita cum melle inuncta faciem uiuas.

Ad rugas de facie tollendas, & omnem
 ægritudinem depellendam.

Cucumeris agrellis radices ficæ tere, et fecer
 ne, & misce cum aqua, & faciem laua: hinc alia
 aqua frigida laua faciem, quod si per triduum fe-
 ceris, mirum effectum uidebis.

Vnguentum ad morpheam.

Staphylagæ, sulphuris, lithargyri, fac pul-
 uerem, et uide ad balneū & laua te: & postquam
 lotus fueris, laua te cum aceto, et unge supradic-
 to unguento, & post triduum iterum laua te.

Aliud ad morpheam albam & nigram,
 & serpiginem.

M. facci mali terræni, id est cyclamini uel panis
 porcini, succi hyasi, succi dracæ, uicellei fac-
 ei, saponis, sanguinis drac. et aliquantulum capi-
 tellicrica fortiter licat unguento, et unge ubi opus
 fuerit.

Ad scrophulas.

radicis raphani agrellis rotulas ix. et tantū
 de eadē radice, ut tantū succi possit exprimi quod
 sit ad mensurā trium digitorū, in ampulla uitrea,
 & da ut bibas in die Martis luna crescente: & in
 die Iouis luna deficiente, et scrophulas super scrophu-
 las pone. Ut nota facies sit candida.